
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Warszawa, dnia 27 lutego 2026 r.

Poz. 55

ZARZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 26 lutego 2026 r.

w sprawie powołania Zespołu do spraw rozwoju alternatywnych metod rozwiązywania sporów

	 Na podstawie art. 7 ust. 4 pkt 5 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2025 r. poz. 780 oraz z 2026 r. 
poz. 160) zarządza się, co następuje:

	 § 1. Powołuje się Zespół do spraw rozwoju alternatywnych metod rozwiązywania sporów, zwany dalej „Zespołem” jako organ 
opiniodawczo-doradczy Ministra Sprawiedliwości.

	 § 2. Do zadań Zespołu należy w szczególności:
	   1) �analiza zasadności powołania samorządu mediatorów (organy samorządu, struktura, zadania, finansowanie, zasady uczestnictwa, 

odpowiedzialność dyscyplinarna, przetwarzanie danych osobowych) i opracowanie projektu aktu prawnego określającego ustrój 
samorządu i zasady działania;

	   2) �opracowanie rekomendacji w sprawie obowiązkowego kierowania spraw do mediacji (obligatoryjnej mediacji) określającej 
w szczególności: stan faktyczny, warunki, które muszą być spełnione aby można było wprowadzić obowiązek kierowania 
spraw do mediacji, kategorie spraw, w których jest to możliwe, szanse i ryzyka związane z wprowadzeniem obowiązku  
kierowania spraw do mediacji i na tej podstawie opracowanie projektu aktu prawnego wprowadzającego zmiany w przepisach 
wprowadzające obowiązkowe kierowanie spraw do mediacji w sprawach, w których Zespół oceni to za zasadne;

	   3) �opracowanie propozycji zmian legislacyjnych oraz projektu aktu prawnego wprowadzającego zmiany w katalogu zadań 
sędziów sądów okręgowych pełniących funkcję sędziego koordynatora do spraw mediacji, a także przeprowadzenie analizy 
zasadności wprowadzenia funkcji koordynatora do spraw mediacji w sądach rejonowych;

	   4) �opracowanie rekomendowanej treści klauzul mediacyjnych, możliwych do wykorzystania w umowach cywilnych i gospodarczych 
stanowiących praktyczną wskazówkę dla obywateli, przedsiębiorców i instytucji publicznych, a także opracowanie komentarza 
wyjaśniającego sposób stosowania i skutki prawne klauzul mediacyjnych, przygotowanie poradnika lub broszury informacyjnej 
dla obywateli i przedsiębiorców, upowszechnienie treści klauzul poprzez współpracę z organizacjami branżowymi i samorządami 
zawodowymi;

	   5) przedstawianie Ministrowi Sprawiedliwości projektów aktów prawnych, rekomendacji i dokumentów, o których mowa w pkt 1–4.

	 § 3. 1. W skład Zespołu wchodzą:
	   1) przewodniczący Zespołu,
	   2) wiceprzewodniczący Zespołu,
	   3) członkowie Zespołu:
	     a) przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej,
	     b) przedstawiciel Krajowej Izby Radców Prawnych,
	     c) przedstawiciel Krajowej Rady Notarialnej,
	     d) przedstawiciel Krajowej Izby Gospodarczej,
	     e) przedstawiciel Konfederacji Lewiatan,
	      f) przedstawiciel Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców,
	     g) przedstawiciel Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej,
	     h) przedstawiciel Stowarzyszenia Mediatorów Gospodarczych,
	      i) przedstawiciel Polskiego Centrum Mediacji,
	      j) przedstawiciel Stowarzyszenia Mediatorów Rodzinnych,
	     k) przedstawiciel Stowarzyszenia Mediatorów Cywilnych,
	      l) przedstawiciel Stowarzyszenia Mediatorzy Polscy,



Poz. 55Dziennik Urzędowy Ministra Sprawiedliwości – 2 –

	      m) przedstawiciel Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej,
	     n) przedstawiciel Stowarzyszenia #WartoMediować,
	     o) �przedstawiciel Fundacji Centrum Rozwiązywania Sporów i Konfliktów przy Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Warszawskiego,
	     p) przedstawiciel Fundacji Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego „Facultas Iuridica”,
	     q) przedstawiciel Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego,
	      r) �przedstawiciel Centrum Wsparcia Mediacji przy Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 

w Poznaniu,
	     s) przedstawiciel Polskiej Sekcji Europejskiego Stowarzyszenia Sędziów na rzecz Mediacji GEMME,
	      t) przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury,
	     u) sędzia Sądu Okręgowego w Opolu – koordynator do spraw mediacji,
	     v) sędzia Sądu Okręgowego w Sieradzu – koordynator do spraw mediacji;
	   4) sekretarz Zespołu.
	 2. Podmioty, o których mowa w ust. 1 pkt 3 lit. a–t, pisemnie wyznaczają swoich przedstawicieli do udziału w pracach Zespołu, 
wyrażając tym samym zgodę na ich udział w pracach Zespołu, i informują Ministra Sprawiedliwości o wyznaczonych przedstawicielach, 
wskazując ich imiona i nazwiska oraz dane kontaktowe.
	 3. Przewodniczącego Zespołu wybierają członkowie Zespołu ze swojego grona na pierwszym posiedzeniu w drodze tajnego 
głosowania. W przypadku uzyskania przez co najmniej dwóch kandydatów z największą liczbą głosów, takiej samej liczby głosów, 
członkowie Zespołu przeprowadzają dodatkowe głosowanie tylko nad tymi kandydatami. Jeżeli pomimo dodatkowego głosowania 
w sprawie tych samych kandydatów, nie uda się wyłonić Przewodniczącego Zespołu, to wskazuje go Minister Sprawiedliwości.
	 4. Do wyboru wiceprzewodniczącego Zespołu i Sekretarza Zespołu stosuje się ust. 3. Ta sama osoba nie może pełnić w Zespole 
więcej niż jednej funkcji, o której mowa w § 3 ust. 1 pkt 1, 2 i 4.
	 5. Członkostwo w Zespole ustaje w przypadku:
	   1) odwołania członka Zespołu przez Ministra Sprawiedliwości;
	   2) rezygnacji członka Zespołu;
	   3) śmierci członka Zespołu.
	 6. Ustanie członkostwa w Zespole, w przypadku określonym w ust. 5 pkt 2, następuje z dniem doręczenia przewodniczącemu 
pisemnej rezygnacji członka Zespołu.
	 7. Przewodniczący Zespołu może samodzielnie lub na wniosek poparty przez co najmniej 1/3 członków Zespołu zapraszać do 
udziału w pracach Zespołu, z głosem doradczym, osoby posiadające specjalistyczną wiedzę z zakresu tematyki prac Zespołu.
	 8. Praca w Zespole ma charakter nieodpłatny. Członkom Zespołu oraz osobom zaproszonym, o których mowa w ust. 7, nie 
przysługuje wynagrodzenie.
	 9. Członkom Zespołu przysługuje zwrot kosztów wynikających z przejazdu z miejsca zamieszkania do miejsca posiedzenia 
Zespołu, ustalanych na zasadach określonych w przepisach w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej.

	 § 4. 1. Zespół realizuje swoje zadania na posiedzeniach lub w trybie obiegowym, przy wykorzystaniu środków komunikacji 
elektronicznej.
	 2. Miejsce i termin posiedzeń Zespołu wyznacza przewodniczący Zespołu.
	 3. Posiedzenia odbywają się w trybie stacjonarnym lub zdalnym, za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej, 
obejmujących w szczególności:
	   1) transmisję posiedzenia w czasie rzeczywistym pomiędzy uczestnikami posiedzenia;
	   2) �wielostronną komunikację w czasie rzeczywistym, w ramach której uczestnicy posiedzenia mogą wypowiadać się w toku 

posiedzenia.
	 4. Zespół podejmuje ustalenia w drodze uzgodnienia stanowisk. W przypadku gdy osiągnięcie uzgodnienia nie jest możliwe, 
rozstrzygnięcia dokonuje przewodniczący Zespołu.

	 § 5. 1. Do obowiązków przewodniczącego Zespołu należy w szczególności:
	   1) kierowanie pracami Zespołu;
	   2) zwoływanie i prowadzenie posiedzeń Zespołu;
	   3) wyznaczanie zadań członkom Zespołu, z uwzględnieniem wniosków zgłaszanych przez członków Zespołu;
	   4) rozstrzyganie kwestii spornych powstałych w toku prac Zespołu;
	   5) powoływanie, w razie potrzeby, podzespołów problemowych lub tematycznych spośród członków Zespołu;
	   6) �występowanie do komórek organizacyjnych Ministerstwa Sprawiedliwości oraz innych podmiotów o udostępnienie informacji, 

dokumentów i udzielenie wyjaśnień niezbędnych do prac Zespołu;
	   7) zapraszanie do udziału w pracach Zespołu, z głosem doradczym, osób, o których mowa w § 3 ust. 7;
	   8) reprezentowanie Zespołu w sprawach dotyczących jego działalności;
	   9) przedkładanie Ministrowi informacji z realizacji zadań Zespołu, o których mowa w § 2.
	 2. Przewodniczący Zespołu przy wykonywaniu swoich zadań korzysta z pomocy sekretarza Zespołu.
	 3. W przypadku nieobecności przewodniczącego Zespołu jego obowiązki wykonuje wiceprzewodniczący Zespołu.



Poz. 55Dziennik Urzędowy Ministra Sprawiedliwości – 3 –

	 4. W przypadku nieobecności przewodniczącego Zespołu i wiceprzewodniczącego Zespołu pracami Zespołu kieruje członek 
zespołu wyznaczony przez przewodniczącego Zespołu.

	 § 6. Do obowiązków sekretarza Zespołu należy w szczególności:
	   1) organizacja posiedzeń Zespołu;
	   2) sporządzanie protokołów z posiedzeń Zespołu;
	   3) przechowywanie dokumentacji z prac Zespołu.

	 § 7. Obsługę organizacyjno-administracyjną Zespołu zapewnia Departament Funduszy i Nieodpłatnej Pomocy Prawnej  
w Ministerstwie Sprawiedliwości.

	 § 8. 1. Zespół powołuje się na okres od dnia 9 marca 2026 r. do dnia 9 marca 2028 r.
	 2. Minister Sprawiedliwości może znieść Zespół w każdym czasie, jeżeli uzna, że zadania Zespołu zostały zrealizowane lub 
prace Zespołu nie przynoszą założonych efektów.

	 § 9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

									         MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

	 	 	 	 	 	 	 	 	   Waldemar Żurek


		2026-02-27T12:58:33+0100
	Marta Emilia Kubalewska




